
Phishingové útoky a odpovědnost bank: Jak
se soudy staví k podvodným transakcím?
V posledních letech lze i v České republice zaznamenat významný nárůst kybernetických útoků.
Jednou z oblíbených podvodných technik útočníků je tzv. phishing. Při této technice útočníci zasílají
obětem falešné zprávy s cílem vylákání citlivých údajů. Velmi často se tato technika používá v
platebních podvodech, kdy se útočníci vydávají zpravidla za banku, u které má oběť zřízený účet, a
snaží se získat její přístupové údaje do internetového či mobilního bankovnictví i přístup k autorizaci
platebních transakcí.

Vzhledem k rostoucí četnosti phishingových útoků není překvapivé, že se těmito případy začínají
zabývat i české soudy. V rámci civilních řízení se bude často jednat o spory mezi poskytovateli
platebních služeb (zpravidla, i když nejen výlučně, bankami), a jejich podvedenými klienty ohledně
odpovědnosti za škodu z provedených transakcí.

V nedávné době soud prvního stupně v takovém případě rozhodl v neprospěch žalující právnické
osoby jako majitele účtu ve sporu proti bance, která účet vedla. Pravidla odpovědnosti v těchto
případech stanovuje zákon o platebním styku. Zjednodušeně v obdobných situacích platí, že majitel
účtu podvodnou transakci nahlásí bance, po které se zpravidla může domáhat náhrady škody z titulu
neautorizované platební transakce. Banka nenese odpovědnost za škodu, pokud byla způsobena
plátcem  úmyslně  nebo  pokud  plátce  z  hrubé  nedbalosti  porušil  svou  povinnost  ve  vztahu
k platebnímu prostředku.

Ve zmíněném rozhodnutí soud dospěl k závěru, že pracovník žalobce jednal hrubě nedbale, když na
podvodné internetové stránce na popud podvodníka zadal údaje do přihlášení do internetového
bankovnictví  a  v  něm umožnil  přihlášení  nového  autorizačního  zařízení.  Žalobce  naproti  tomu
argumentoval, že banka nezajistila dostatečné zabezpečení účtu a ověření transakcí. Bude rozhodně
zajímavé sledovat, jak se daný spor bude dále vyvíjet. Nadto je třeba zmínit, že pokud majitel účtu
tvrdí,  že  provedená  platební  transakce  je  neautorizovaná  nebo  nesprávně  provedená,  na
poskytovatele platebních služeb ze zákona přechází důkazní břemeno doložit opak. Pravděpodobnou
změnu ve věci odpovědnosti za podvodné platební transakce by měla přinést připravovaná třetí
evropská směrnice o platebních službách ve spojení s novým nařízením.

Finanční instituce by neměly chystanou regulaci podcenit a měly by implementovat opatření pro
minimalizaci rizik. Z výše uvedeného je zřejmé, že řádné zabezpečení i schopnost doložení tohoto
zabezpečení  a  řádného  postupu  budou  na  straně  finančních  institucí  klíčové  při  posuzování
obdobných sporů.

Banky i další finanční instituce by tedy měly věnovat kybernetické bezpečnosti zvýšenou pozornost.
V této oblasti současně vstoupilo v účinnost evropské nařízení DORA (nařízení o digitální provozní
odolnosti finančního sektoru) a do zákona o kybernetické bezpečnosti a souvisejících předpisů by
měla být v blízké budoucnosti implementována již účinná evropská směrnice NIS2 (druhá směrnice o
bezpečnosti sítí a informací). Tyto předpisy přinášejí pro finanční instituce nové povinnosti s cílem
zvýšení kybernetické bezpečnosti finančního sektoru.

 



Vojtěch Laga,
vedoucí advokát

Jan Jílek,
advokátní koncipient
 

 

Eversheds Sutherland, advokátní kancelář, s.r.o.
 

Oasis Florenc
Pobřežní 394/12
186 00 Praha 8
 
Tel.:    +420 255 706 500
Fax:    +420 255 706 550
e-mail:    praha@eversheds-sutherland.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty

https://bit.ly/3EBJOhc
https://bit.ly/3EBJOhc
mailto:praha@eversheds-sutherland.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html


Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025

https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html

